1
1000413 系務會議記錄

國立東華大學國際企業學系

九十九學年第二學期第二次系務會議記錄

民國 100 年 4 月 13 日(星期三)

一、 出席人員：張國忠主任、陳啟斌教授、林達榮教授、楊國彬副教授、張國義助理教授、

王喻平助理教授、欒錦榮助理教授、周慧君助理教授、張巧真助理教授、洪新民助理教

授、陳怡廷助理教授、黃秀英專案教師、謝詠竹。

二、 學生代表：周韋成、郭瑞發。

三、 紀錄：李佼燕

四、 時間：中午 12:10-13：20

五、 地點：國企系會議室(共 D410)

六、 主席報告

1. 教學卓越企業實習補助計畫已公告，申請工作由我來做，待通過後再委請同仁多協助

安排學生企業實習。

2. 管院提供每系每學年 3000元，補助學生參訪活動，可提出申請。

3. 老師研究室固定櫥櫃搬管院新大樓，學校要求以系上業務費支付，所須經費頗多，超

過本系負荷亦排擠其它一般經費運用，將提院會討論。

七、 議程：

提案一、100課規討論案。

決議：

1. 100學年度課規暫以 99課規修部份改為原則，本學年課規會提出之報告(如附件-課委

會會議紀錄)，與目前實施之課程規畫將做為往後討論之藍本。為反映本系多元師資專

長，委由楊國彬老師與欒錦榮老師協助籌組各學群代表，針對各班別課程與修業規定

提出檢討與改進，並聘請校外委員提供意見。

2. 部分更動如下

2-1. 大學部以不新增課程為原則，但尊重同仁更替課程(新換舊)。

2-2. 選修課程隸屬單一學程，專業選修課程不得設為必選。

2-3. 創新學程在課程及排課技巧，請同仁繼續努力，但未來無法排除只有 2學程的設

計。

2-4. 博士班課程規畫於 3/22教務會議通過，本學期不再更動。

2-5. 碩士班及碩專班修業規定第五條提前畢業：刪除『得加選一門課』規定，並將學

業成績提高為班級前 30%。若老師下學期要新增碩士班及碩專班選修課程，系上

原則同意，往後仍需經課規會與系務會議同意。

2-6. 國際碩士班的課程修正：必修課程 Seminar on International Business

Research Methods. 上課方式為指導教授個別教授，學分數為當學期所有任課老

師依比例分配。往後如有教授願意承擔英語授課教學，得同意變更。

2-7. 全英語授課原則：依據新聘助理教授 (彭教授在任時)承諾協助本系全英語授

課，每位助理教授須先承擔一門英語授課，至多二門。目前已任英語授課老師，

縱非有規定義務，亦不得退出英語授課。爾後視教學需要，依序擴及未曾擔任全

英語授課之助理教授、副教授及正教授。

2
1000413 系務會議記錄

提案二、學術發展委員會報告。

決議：照案通過，詳見附件。

提案三、100-1開課調查。

決議：請各位老師完成 100-1開課調查時間表，交詠竹彙整。

提案四、依管院來文「東管理字第 1000015號」說明第三點修正「國際企業學系課程規劃委員

會組織要點」。

決議：照案通過，詳見附件（國際企業學系課程規劃委員會組織要點草案）。

提案五、「課程定期檢討改進記錄表」與「教育目標與專業能力指標檢核表」。

決議：照案通過，詳見附件。

八、 臨時動議：

1. 學生代表：碩二研究所日前設置『研究室管理辦法』，模糊地帶讓同學無所適從，是否

能有討論的空間？

張主任回應：會了解同學們使用研究室情況，再做修正與調整。

2. 楊國彬老師：教師升等辦法中，新舊之間的落日條款，是否可於近期討論？

張主任回應：下星期可召開系教評會討論。

3. 周慧君老師：國際碩士班目前的課似乎不夠。

張主任回應：下學期本系將開設必修『國際企業研究方法』，學生也可以選一般碩士班

全英語授課課程或管院它系課程。